
 
  
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DE MATO GROSSO - CIB/MT 

Centro Político Administrativo, Bloco 05, CEP 78.050-970, Cuiabá-MT 
Telefone: (65) 3613-5409 - E-mail: secibmt@ses.mt.gov.br 1 

RESOLUÇÃO CIB/MT Nº 646   DE 11 DE DEZEMBRO DE 2025.     
                 

Dispõe sobre a recomposição do Grupo Condutor da Política Nacional de 
Atenção Integral à Saúde das Pessoas Privadas de Liberdade no Sistema 
Prisional –PNAISP, no âmbito do Estado de Mato Grosso. 
 

A COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DE MATO 
GROSSO - CIB/MT, no uso de suas atribuições legais e considerando:  
 
I  A Portaria Interministerial nº 1 de 02 de janeiro de 2014, que Institui a Política 
Nacional de Atenção Integral à Saúde das Institui a Política Nacional de Atenção Integral à 
Saúde das Pessoas Privadas de Liberdade no Sistema Prisional (PNAISP) no âmbito do 
Sistema Único de Saúde (SUS); 
 
II-A Portaria GM/MS nº 2.298, DE 9 de setembro de 2021, que dispõe sobre as normas 
para a operacionalização da Política Nacional de Atenção Integral à Saúde das Pessoas 
Privadas de Liberdade no Sistema Prisional (PNAISP), no âmbito do Sistema Único de Saúde 
(SUS); 
 
III-A Portaria GM/MS nº1.835 de 11 de outubro de 2016, que aprova a adesão de entes 
federativos à política nacional de atenção integral à saúde das pessoas privadas de liberdade 
no sistema prisional (PNAISP) no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS); 
 
IV-A Portaria de Consolidação nº 2 de 28 de setembro de 2017, que trata da Consolidação 
das normas sobre as políticas nacionais de saúde do Sistema Único de Saúde (Anexo XVIII 
e Anexo XXII); 
 
V-A Portaria de Consolidação nº 1, de 2 de junho de 2021, que trata da Consolidação 
das normas sobre Atenção Primária à Saúde. 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º Aprovar a recomposição do Grupo Condutor da Política Nacional de Atenção Integral 
à Saúde das Pessoas Privadas de Liberdade no Sistema Prisional no âmbito do Estado de 
Mato Grosso – PNAISP/MT, de acordo com Anexo I desta Resolução. 
Art. 2º Havendo necessidade de alteração dos componentes do Grupo Condutor Estadual 
será formalizada à CIB/MT para registro em ata. 
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura, ficando revogada a 
Resolução CIB/MT nº 222 de 08 de outubro de 2021. 
 

Cuiabá/MT, 11 de dezembro de 2025. 
 
 

Gilberto Gomes de Figueiredo 
             Presidente da CIB/MT 

 
 

Marco Antônio Norberto Felipe 
Presidente do COSEMS/MT 

 

GILBERTO GOMES DE 

FIGUEIREDO:174824

45153

Assinado de forma digital por 

GILBERTO GOMES DE 

FIGUEIREDO:17482445153 

Dados: 2025.12.16 14:32:04 

-04'00'

mailto:secibmt@ses.mt.gov.br


 
  
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DE MATO GROSSO - CIB/MT 

Centro Político Administrativo, Bloco 05, CEP 78.050-970, Cuiabá-MT 
Telefone: (65) 3613-5409 - E-mail: secibmt@ses.mt.gov.br 2 

 
ANEXO I DA RESOLUÇÃO CIB/MT Nº 646 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2025. 

 
Componentes do Grupo Condutor da Política Nacional de Atenção Integral à Saúde 
das Pessoas Privadas de Liberdade no Sistema Prisional, no âmbito do Estado de Mato 
Grosso – PNAISP/MT 

 
1 – Secretaria de Estado de Saúde 
1.1 – Secretaria Executiva de Saúde 
1.1.1 – Titular: Heliane Lino de Paula Saliés (NGER) 

1.1.2 – Suplente: Silvia Aparecida Tomaz (ESP) 

1.2 – Secretaria Adjunta de Atenção e Vigilância em Saúde 
1.2.1 – Titular: Juliano Silva Melo 

1.3 – Secretaria Adjunta do Complexo Regulador 
1.3.1 - Titular: Josied Marprates Cunha  

1.3.2 - Suplente: Fabiane Domingues Leite 

1.4 – Secretaria Adjunta de Unidades Especializadas 
1.4.1 - Titular: Patrícia Dourado Neves 

1.4.3 - Equipes de Avaliação e Acompanhamento das Medidas Terapêuticas 
Aplicáveis à Pessoa com Transtorno Mental em Conflito com a Lei (EAP) 
1.4.3.1 Simone Aparecida Ribeiro Lima 

1.4.3.2 Lidivania Lacerda de Andrade 

1.5 – Secretaria Adjunta de Gestão Hospitalar  
1.5.1 - Titular: Milton Alves Pedrozo 

1.5.2 - Suplente: Selma Aparecida de Carvalho 

1.6 – Superintendência de Atenção à Saúde (SAS)  
1.6.1 - Titular: Franco Danny Manciolli Oliveira 

1.7 – Superintendência de Vigilância em Saúde (SVS)  
1.7.1 - Titular: Alessandra Cristina Ferreira de Moraes 

1.7.2 - Suplente: Marcia Aurélia Esse Veloso 

1.8 – Superintendência de Gestão Regional (SGR) 
1.8.1 - Titular: Wanyse Magalhães Ferreira de Lima 

1.8.2 - Suplente: Fabiane Rosa Tibaldi de Oliveira  

1.9 – Superintendência de Assistência Farmacêutica (SAF/SES) 
1.9.1 - Titular: Laura Alves da Silva 

1.9.2 - Suplente: Elisangela Saturnino de Souza Almeida 

1.10 – Ouvidoria Setorial da Saúde  
1.10.1 - Titular: Marcio Tadeu de Campos Magalhães 

1.10.2 - Suplente: Rodrigo Afonso da Costa Ribeiro  

1.11 – Coordenadoria de Atenção Primária (COAP) 
Titular: Laura Fabiane de Oliveira Patrício 

 Suplente: Alessandra Stefan Pottratz 

1.12 – Coordenadoria de Ações Programáticas e Estratégicas (CORAS) 
Titular: Valéria da Costa Marques Vuolo 

Suplente:  

 
2 – Conselho de Secretarias Municipais de Saúde de Mato Grosso (COSEMS/MT) 

GILBERTO 

GOMES DE 

FIGUEIREDO:174

82445153

Assinado de forma digital 

por GILBERTO GOMES DE 

FIGUEIREDO:1748244515

3 

Dados: 2025.12.16 

14:32:15 -04'00'

mailto:secibmt@ses.mt.gov.br


 
  
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DE MATO GROSSO - CIB/MT 

Centro Político Administrativo, Bloco 05, CEP 78.050-970, Cuiabá-MT 
Telefone: (65) 3613-5409 - E-mail: secibmt@ses.mt.gov.br 3 

2.1 – Marcelo de Alécio Costa 
2.2 – Nayara Campos Mascarenhas 
2.3 – Hudson Cunha Ramos 
2.4 – Érico Estevan Gonçalves  
2.5 – Rogério Noro 
 
3 – Secretaria de Estado de Justiça  
3.1 – Secretaria Adjunta de Administração Penitenciária (SAAP) 
3.1.1 – Titular: Hermínia Dantas de Brito 
3.1.2 – Suplente: Gleidiane Custódio da Silva Assis 
3.2 – Coordenadoria de Saúde Penitenciária (CSP) 
3.2.1 – Titular: Olga A. Leiva Cabelho de Santana 
3.2.2 – Suplente: Katchucy Ramos dos Santos 
 
4. Secretaria de Estado de Educação (SEDUC/MT) 
4.1 – Titular: Célia Margarida Campos Leite  
4.2 – Suplente: Maisa Marques Miranda 
 
5. Grupo de Monitoramento e Fiscalização do Sistema Carcerário (GMF) do 
Tribunal de Justiça de Mato Grosso 
5.1 – Titular: Damaris Cristina Machado Caminotto 
5.2 – Suplente: Adriana Antônia Martins Freitas 
 
6. Defensoria Pública de Mato Grosso 
6.1 – Titular: Dr. José Carlos Evangelista Miranda dos Santos  
6.2 – Suplente: André Renato Robelo Rossignolo 
 
7. Ministério Público do Estado De Mato Grosso 
7.1 – Titular: Josane Fátima de Carvalho Guariente 
7.2 – Suplente: Roberto Arroio Farinazzo Júnior 
 
8.  Ordem dos Advogados do Brasil 
8.1 – Titular: Matheus Montalvão Guedes Cézar 
8.2 – Suplente: Talles Drummond Sampaio Santos 
 
 

GILBERTO 

GOMES DE 

FIGUEIREDO:1

7482445153

Assinado de forma digital 

por GILBERTO GOMES DE 

FIGUEIREDO:17482445153 

Dados: 2025.12.16 14:32:32 

-04'00'

mailto:secibmt@ses.mt.gov.br

